現金*  4,860,000

以發售價（每股代價股份 4.5港元）發行及
 配發1,260,000,000股代價股份 5,670,000

總代價 10,530,000

由 於 代 價 股 份 之 面 值 為 0.1港 元，以 發 售 價（每 股 代 價 股 份 4.5港 元）發 行 及 配
發1,260,000,000股 代 價 股 份 將 使 股 本 及 股 份 溢 價 賬 分 別 增 加126,000,000港 元 及
5,544,000,000港元。

*  4,860,000,000港 元 當 中，4,360,000,000港 元 於 收 購 成 交 時 以 現 金 支 付，餘 額
500,000,000港元將於收購成交後六個月屆滿時支付。

附 錄 五 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— V-5 —

經擴大集團未經審核備考綜合資產負債表附註：（續）

2.2 由於代價包括銷售貸款，目標集團賬目內之應付賣方款項已轉撥至應付本集團款
項，故有關結餘將於成交後成為應收目標集團款項。因此，投資成本如下：

 千港元

總代價 10,530,000

減：應收目標集團款項（附註2.8） (1,113,290 )

有關收購之資本化直接成本 66,000

投資成本 9,482,710

銷售貸款根據於二零零七年十二月三十一日之應付賣方款項總額釐定。有關結餘
將於綜合計入未經審核備考資產負債表時如下文附註2.14所述對銷。

資本化直接成本指應計專業費用（包括但不限於財務顧問費、律師費及申報會計
師酬金），而成交後收購之其他成本將為66,000,000港元。

2.3 有關計算反映倘收購已於二零零七年十二月三十一日進行，收購對綜合資產負債
表之影響。

將收購之可資識別資產淨值及收購產生之商譽詳情如下：

 千港元

收購成交時之投資成本（附註2.2） 9,482,710

減：將收購可資識別資產淨值之公平值－如下表所示 (9,482,710 )

商譽 －

附 錄 五 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— V-6 —

經擴大集團未經審核備考綜合資產負債表附註：（續）

2.3（續）

收購所產生資產負債之公平值及賬面值以如下：

目標集團甲 目標集團乙 目標集團丙
於二零零七年 於二零零七年 於二零零七年
十二月三十一日 十二月三十一日 十二月三十一日 合併

賬面值 公平值 賬面值 公平值 賬面值 公平值 賬面值 公平值
 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元

非流動資產
物業、廠房及設備（附註 a） 348,287  383,215  296,406  330,708  224,527  246,560  869,220  960,483

預付租賃款項 27,046  27,046  11,178  11,178  4,563  4,563  42,787  42,787

於聯營公司之權益（附註 c） 18,522  18,522  210,619  1,448,865  －  －  229,141  1,467,387

採礦權（附註b） 167,125  3,670,043  569,707  4,022,275  736,809  3,131,381  1,473,641  10,823,699

 560,980  4,098,826  1,087,910  5,813,026  965,899  3,382,504  2,614,789  13,294,356

流動資產
存貨 26,010  26,010  22,269  22,269  21,176  21,176  69,455  69,455

可供出售財務資產 434  434  －  －  －  －  434  434

應收貿易賬項及票據 212,256  212,256  362,828  362,828  81,886  81,886  656,970  656,970

按金、預付款項及
 其他應收款項 65,283  65,283  29,052  29,052  22,652  22,652  116,987  116,987

應收最終控股公司款項 20,166  20,166  －  －   －  －  20,166  20,166

應收關連方╱公司款項 241,226  241,226  337,515  337,515  46,455  46,455  625,196  625,196

應收董事款項 －  －  17,365  17,365  －   －  17,365  17,365

應收同系附屬公司款項 －  －  －  －  115,447  115,447  115,447  115,447

應收少數投資者款項 487,596  487,596  30,989  30,989  380,401  380,401  898,986  898,986

已抵押銀行存款 33,151  33,151  15,740  15,740  1,089  1,089  49,980  49,980

現金及現金等值物 17,923  17,923  801  801  14,215  14,215  32,939  32,939

 1,104,045  1,104,045  816,559  816,559  683,321  683,321  2,603,925  2,603,925

流動負債
應付貿易賬項及票據 92,535  92,535  109,501  109,501  35,991  35,991  238,027  238,027

其他應付款項及應計
 款項 357,382  357,382  150,214  150,214  207,356  207,356  714,952  714,952

應付關連公司款項 76,679  76,679  2,565  2,565  527  527  79,771  79,771

應付最終控股公司款項 －  －  6,087  6,087  600,130  600,130  606,217  606,217

應付聯營公司款項 －  －  487,596  487,596  －  －  487,596  487,596

應付同系附屬公司款項 4,810  4,810  110,637  110,637  －  －  115,447  115,447

貸款 69,812  69,812  49,927  49,927  5,183  5,183  124,922  124,922

稅項撥備 93,059  93,059  85,046  85,046  20,140  20,140  198,245  198,245

 694,277  694,277  1,001,573  1,001,573  869,327  869,327  2,565,177  2,565,177

流動資產╱（負債）淨值 409,768  409,768  (185,014 ) (185,014 ) (186,006 ) (186,006 ) 38,748  38,748

總資產減流動負債 970,748  4,508,594  902,896  5,628,012  779,893  3,196,498  2,653,537  13,333,104

非流動負債
長期應付款項 18,019  18,019  －  －  －  －  18,019  18,019

貸款 52,235  52,235  －  －  6,897  6,897  59,132  59,132

最終控股公司貸款 160,178  160,178  240,265  240,265  112,717  112,717  513,160  513,160

 230,432  230,432  240,265  240,265  119,614  119,614  590,311  590,311

資產淨值 740,316  4,278,162  662,631  5,387,747  660,279  3,076,884  2,063,226  12,742,793

附 錄 五 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— V-7 —

經擴大集團未經審核備考綜合資產負債表附註：（續）

2.3（續）

目標集團甲 目標集團乙 目標集團丙
於二零零七年 於二零零七年 於二零零七年
十二月三十一日 十二月三十一日 十二月三十一日 合併
賬面值 公平值 賬面值 公平值 賬面值 公平值 賬面值 公平值

 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元

權益
權益持有人應佔權益
股本 －  －  －  －  －  －  －  －
法定及其他儲備 192,762  2,405,408  205,329  3,188,697  132,538  2,423,052  530,629  8,017,157

保留盈利 354,991  441,945  419,899  545,259  473,089  478,349  1,247,979  1,465,553

 547,753  2,847,353  625,228  3,733,956  605,627  2,901,401  1,778,608  9,482,710

少數股東權益 192,563  1,430,809  37,403  1,653,791  54,652  175,483  284,618  3,260,083

 740,316  4,278,162  662,631  5,387,747  660,279  3,076,884  2,063,226  12,742,793

所收購資產淨值及商譽詳情如下：
收購代價
－現金代價 4,860,000

－代價股份 5,670,000

 10,530,000

減：應收目標集團款項 (1,113,290 )

收購成交時之投資成本 9,416,710

有關收購之資本化直接成本 66,000

收購成交時之投資成本 9,482,710

所收購資產淨值： 9,482,710

 (9,482,710 )

商譽 –

附註 a:  目標集團之物業、廠房及設備之公平值根據獨立估值師資產評值有限公司